

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLAZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 158 — P. K. O. Katowice 804540

ZA OGŁOSZENIA
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 148

Katowice, czwartek 30-go czerwca 1932 r.

Rok 31

Zakończenie Kongresu Eucharystycznego w Dublinie.

Przemówienie Ojca Św.

W dniu 26 czerwca zakończone zostały w Dublinie uroczystości 31-go Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego. O godz. 13 wobec nieprzebranych tłumów w Phoenix Parku odprawiona została pontyfikalna Msza św. Po zakończeniu nabożeństwa, o godz. 14.20, trzykrotny dźwięk trąb zwiastował zebranym, że niebawem rozpocznie się przemówienie Ojca św., transmitowane drogą radiową z prywatnej biblioteki papieskiej w Watykanie. Najpierw rozległ się głos O. Gianfranceschi, zapowiadającego po łacinie, a następnie po angielsku: „Uważajcie, przemówi do was Ojciec święty!”. Za chwilę wśród skupionej cizy z licznych głośników popłynęły dźwięcznie i bardzo wyraźnie po łacinie słowa Ojca Chrześcijaństwa:

„Otośmy z wami, ukochane dzieci w Chrystusie Panu! Przedewszystkiem jesteśmy z wami jak ojciec z dziećmi, biorąc udział nie tylko przez Naszego Legata, ale i bezpośrednio w waszej wielkiej radości i triumfie eucharystycznym. Jesteśmy następnie z wami, ponieważ wspólnie z wami prosimy Wszechmogącego i Miłosiernego Boga, aby, modłami Kościoła swego ublagany, w tej ciężkiej udręce, jaka dotknęła wszystkie narody, w Swej Łasce udzielił raczył darów jedności i pokoju, których usymbolizowaniem mistycznym jest ofiara eucharystyczna. Wreszcie sercem i ustami zwracamy się ku wam, aby wyrazić Nasze dla was życzenia i ze szczególniejszą miłością udzielił wam apostołskiego błogosławieństwa. Niech, przez wstawienie N. Marii Panny, apostołów Piotra i Pawła, tudzież Patriarchy św. Patryka, świętych Patronów Irlandji i wszystkich Świętych, spłynie na was i wasz przez Nas szczególnie ukochany kraj błogosławieństw Boga Ojca Wszechmogącego, Syna i Ducha Św. i niech pozostanie z wami na zawsze!”

Po przemówieniu i błogosławieństwie Ojca św. po ulicach Dublinu rozwinęła się wspaniała procesja eucharystyczna, ciągnąca się na przestrzeni siedmiu kilometrów. Widok tej imponującej manifestacji religijnej pozostawił na jej uczestnikach niezatarte wrażenie.

W Kongresie wzięło udział ponad 1/2 milj. osób, w tym 9 kardynałów (Lauri, Hiond, Verdier, Van Roey, Mac Rory, Bourne, Daugherty, Hayes), trzystu arcybiskupów i biskupów, oraz 6 tysięcy kapłanów.

Uroczystości międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Dublinie zbiegły się w tym roku z obchodem 1500-letnią przyjęcia wiary chrześcijańskiej i początków państwa irlandzkiego. Biorąc pod uwagę jeszcze i to okoliczność, że w

Hitler tworzy milionową zamaskowaną armię.

Berlin. W dążeniu do zagarnięcia władzy w Niemczech i militarne zorganizowania społeczeństwa, hitlerowcy nie przestają rozwijać systematycznej działalności i opracowywać szerokich planów.

Jednym z tych planów zasługujących na uwagę, jest plan utworzenia kadr roboczych, zorganizowanych systemem wojskowym.

Organizacja ta oparta ma być na przymusie, na poborze. Obowiązkowi

stawienia się do obozu podlegać mają mężczyźni w wieku od lat 19 do 22, przy czym służba trwać ma dwa lata.

Jednostką podstawową byłby batalion, składający się z 170 robotników szeregowych i 46 oficerów.

Dziesięć batalionów tworzyłoby „grupę” z komendantem na czele; dziesięć grup „inspekcje” pod kierownictwem inspektora.

Całe Niemcy zostałyby podzielone na 30 „inspekcji”, z których każda liczyłaby po 30.000 szeregowych i oficerów.

A zatem ta „armia pracy”, zorganizowana wojskowo i przedstawiająca walory wojskowe, obejmowałaby 900.000 ludzi. Armia byłaby rozlokowana w miastach poniżej 100.000 mieszkańców, a żołd szeregowego wynosiłby 30—50 fen. dziennie. — Propagatorem tego planu z ramienia Hitlera jest płk. Hierl.

W ten sposób hitlerowcy zamierzają z jednej strony przeciwdziałać skutkom niebezpiecznym bezrobocia, z drugiej strony stworzyć, z pominięciem traktatu wersalskiego, zorganizowaną milionową armię.

Zaniepokojonej Europie rzucałoby się piaskiem w oczy i mówiło że armia ta — to przecie tylko armia robotnicza, armia pracy. Ale w każdej chwili zastępy tych umundurowanych i wyćwiczonych wojskowo robotników mogłyby z magazynów Reichswehry otrzymać karabiny. W magazynach Reichswehry leżą przecie dwa miliony karabinów.

Mac Donald godzi Niemców z Francuzami.

Lozanna. Wtorkowe przedpołudnie minęło na długotrwałej konferencji, jaka odbyła się w hotelu Beau Rivage pomiędzy delegacją francuską, angielską i niemiecką. Wynik konferencji oczekiwany był ze zrozumiałym zainteresowaniem wobec bardzo silnych rozdźwięków, jakie zarysowały się pomiędzy Niemcami a Francuzami. Konferencja onegdajsza przeciągnęła się aż do godz. 1.45 wskutek czego pp.: Benesz i Osuski, którzy zaproszeni zostali przez Herriota na śniadanie, musieli czekać w Hotelu Palace tuzi kwadrans.

Po powrocie z hotelu Beau Rivage, w hotelu Palace premjer Herriot oświadczył prasie że rozmowy pomiędzy trzema delegacjami kontynuowane będą po południu. Na pytanie zaś, jakie odniósł wrażenie z rozmów dzisiejszych, pre-

mjer Herriot odparł, iż Mac Donald stara się być użytecznym.

Ze słów tych można logicznie wnioskować, że Mac Donald, który w zeszłym tygodniu wycofał się z pertraktacji, otwierając przez to drogę do bezpośrednich rozmów francusko-niemieckich, czyni obecnie poważne wysiłki, aby uratować konferencję lozańską przed rozbitciem i zbliżyć stanowiska Francji i Niemiec. Czy wysiłki te dadzą jakiegokolwiek rezultaty, o tem dowiemy się niebawem. W każdym razie premjer Herriot miał minę nieco weselszą niż onegdaj, gdy w nastroju pesymistycznym nie miał swego rozczarowania, które zrodziło nawet pogłoski, że konferencja reparacyjna będzie odroczone na parę miesięcy.

Katastrofalne skutki powodzi w Rumunji.

Bukareszt. Katastrofa powodzi na Bukowinie i w Bessarabji przybiera coraz większe rozmiary.

Deszcze padają tam bez przerwy już od 5 dni. Woda podnosi się z godziny na godzinę. Z miejscowości zalanych wodą widać jedynie wierzchołki drzew oraz dachy domostw.

Bardzo groźna jest sytuacja w Jassach, gdzie woda dosięgła w niektórych miejscach 2 m. Elektorwnia zalana jest wodą. Oddziały kawalerji wyruszyły do okęgów miasta, stojących pod wodą, celem niesienia pomocy mieszkańcom, którzy zostali już ewakuowani. Od wczoraj zaginęło już dwóch żołnierzy, którzy prawdopodobnie zatonęli w czasie akcji ratunkowej. Także okolica dworca w Jassach zalana jest wodą.

Komunikacja kolej. zupełnie wstrzymana. Na dwu głównych liniach Jassy—

Bukareszt i Bukareszt — Czerniowce ruch kolejowy został wstrzymany. Wszystkie budynki publiczne w Jassach oddane zostały do dyspozycji bezdomnych. Z wody wylawiane są coraz częściej zwłoki dzieci.

Także miasto Bacau nawiedzone zostało powodzią, która spowodowała śmierć 7-miu osób. W okolicy Botosani stoją trzy gminy pod wodą. Bydło utonęło. Miasto z powodu przerwania komunikacji kolejowej odcięte jest zupełnie od świata.

W mieście Targul Rumos woda stoi na wysokości 1 m. Kilkoro dzieci zatonęło. Wszystkie domy ewakuowane.

W mieście Barlad zginęło troje dzieci i jedna kobieta. Należy obawiać się dalszego wzrostu powodzi z powodu ustawicznych deszczów.

r b. po zwycięstwie wyborczym De Valery i objęciu przez niego rządów nastąpiło całkowite rozluźnienie związków państwowo-politycznych z Wielką Brytanią, dochodzi do powyższych obu uroczystości święto odzyskania całkowitej niepodległości. Zniesienie przez parlament przysięgi na wierność królowi, odmowa wypłacenia dotacji do skarbu korony brytyjskiej, jest faktycznym uniezależnieniem się od ingerencji władz brytyjskich w sprawy narodu irlandzkiego. Dlatego obecny Kongres Eucharystyczny oprócz swego charakteru religijnego ma również i znaczenie polityczne, gdyż jednocześnie Irlandja święci w nim swe

wiekopomne zdarzenie dziejowe. Podnoszono fakt znamieny, że gubernator królewski Irlandji, którego władza właściwa ma dziś charakter dekoracyjny, nie został zaproszony przez komitet na Kongres Eucharystyczny. Stało się to na życzenie rządu irlandzkiego.

Pobieżnie chociaż przyglądając się uroczystościom kongresowym w Dublinie, ludności irlandzkiej, zachowaniu się w wszystkich warstwach społeczeństwa, wystąpieniem prezydenta, rządu, wojska, — łatwo każdy może stwierdzić, że religja w życiu Irlandji nie jest sprawą prywatną, ale przeniknięte jest nią całe życie publiczne narodu.

Dla wszystkich tych, co usiłują Kościołowi przeciwstawić naród, państwo, co wykazują sprzeczność celów i dążeń tych instytucji, najlepszą odpowiedź odwiecznego współzycia i współpracy Kościoła z państwem daje Irlandja. Bez filozoficznych i prawniczych dociekań, jaki jest zakres kompetencji Kościoła i Państwa, tam życie samo je spoilo, a cierpienia i krew męczeńska bohaterów narodu. Wych były jednocześnie martyrologium wyznawców Kościoła powszechnego. Patrząc na dzieje Irlandji, przesuwają się przed oczyma tyle analogij z Polską, a jednocześnie i tyle różnic w pojęciach na rolę Kościoła w życiu narodu i państwa.

